sancionatoria) 7, notificada personalmente a ENEL por correo electrónico el 30 de septiembre de 
20248, el Despacho de la Superintendencia Delegada para Energía y Gas Combustible declaró 
probado el incumplimiento endilgado a la RECURRENTE y la sancionó con multa por valor de 
CUATROCIENTOS TREINTA Y TRES MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y TRES MIL 
TRESCIENTOS TREINTA Y TRES PESOS M/CTE. (COP $433.333.333). 

A través de la comunicación SSPD No. 20245290036472 del 15 de octubre de 20249, ENEL 
presentó oportunamente10 recurso de reposición contra la Resolución sancionatoria. 

2. IMPUTACIÓN 

Mediante el acto administrativo SSPD No. 20242400074806 del 26 de febrero de 202411, la

[...]

Como soporte de dicho memorando, el GAIAGSEG presentó a la DTGE un archivo en formato XLSX 
denominado “consolidado x causal mpio ENEL - DRIVE-A_O”28 donde clasificó cada queja por asunto. 
Particularmente respecto a la continuidad del servicio, se relacionaron doscientas setenta y siete (277) 
quejas29, las cuales se anexan al presente acto administrativo. 

1.1.2. Entre el 29 de agosto de 2022 y el 13 de octubre de 202330, la DTGE desplegó veinte dos (22) 
mesas de trabajo con el ENEL y los usuarios, en 19 municipios del departamento de Cundinamarca, con

[...]

61 Jorge Iván Rincón Córdoba, Ley 1437 de 2011 –Comentado y Concordado-, Universidad Externado de Colombia, edición No. 2. Bogotá, 2016. 
62 Cfr. Folios 121 a 142 de la carpeta única del expediente. 

860063875-8, por un valor de CUATROCIENTOS TREINTA Y TRES MILLONES 
TRESCIENTOS TREINTA Y TRES MIL TRESCIENTOS TREINTA Y TRES PESOS M/CTE (COP 
$433.333.333). 

Parágrafo: Una vez se encuentre en firme la presente Resolución, el valor de la multa impuesta 
deberá ser pagado mediante consignación en efectivo o cheque de gerencia, o mediante 
transferencia electrónica realizada a la cuenta corriente No. 141011460 del Banco BBVA a